
CADERNO 2  15SEGUNDA-FEIRA, 31 DE OUTUBRO DE 2011

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299739

PORTARIA: 4018/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Verônica da Silveira Vaz              Assistente Administrativo541884632   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122012545340000    0261000000          339036              2.000,00
20122012545340000    0261000000          339039              2.000,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299735

PORTARIA: 4019/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Eliana Maria Moraes da Costa          Médico Veterinário       
000235821   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20128120140980000    0261000000          339039              590,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299262

PORTARIA: 4090/2011
Objetivo: Treinar os servidores no manuseio do Sistema de 
Integração Agropecuária - SIAPEC.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: RURÓPOLIS/PA - BRASIL
Destino(s): 
Breves/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571973291/Francisco Danilo de Aguiar Oliveira (Fiscal Estadual 
Agropecuário) / 2.5 diárias (Completa) / de 16/11/2011 a 
18/11/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299272

PORTARIA: 4091/2011
Objetivo: Dar apoio nas atividades de fiscalização móvel.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Colares/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541930013/Ricardo da Silva Rodrigues (Técnico Agrícola) / 0.5 
diárias (Completa) / de 21/10/2011 a 21/10/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299273

PORTARIA Nº 4158/2011 - ADEPARÁ, DE 27 DE 
OUTUBRO DE 2011.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74 
parágrafo 1º e 2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da 
lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Agência de 
Defesa Agropecuária do Estado do Pará, referente ao mês de 
NOVEMBRO/2011, conforme mapa abaixo.
MAPA DE FÉRIAS REFERENTES AO MÊS DE 
NOVEMBRO/2011.

Matrícula Nome Período 
Aquisitivo Gozo LOTAÇÃO

54185775/1 ADRIANO MARCOS DE 
CARVALHO VILAR 2010/2011 21.11.11 A 

20.12.11 GEEPI

51855476/3 ALBERTO TAVARES PEREIRA 2010/2011 21.11.11 A 
20.12.11 CAPANEMA

54186813/1 ALCINEY MACEDO DA SILVA 2010/2011 03.11.11 A 
02.12.11 GETEC

54187452/1 ALEXSANDRO LIMA DE 
ARAUJO 2010/2011 01.11.11 A 

30.11.11
CACHOEIRA DO 

PIRIA

55588840/1 AMIRALDO MARTINS DE 
HOLANDA 2010/2011 16.11.11 A 

15.12.11
PFA VITORIA DO 

XINGU

57188547/2 CESAR AUGUSTO DOS SANTOS 
SOUSA FILHO 2010/2011 01.11.11 A 

30.11.11 RUROPOLIS

54185718/1 CINTIA ALVES CHAVES 2010/2011 30.11.11 A 
29.12.11 MAPA/LANAGRO

57216618/2 DRAUCIA DARLEN SILVA 
GOUVEIA 2010/2011 30.11.11 A 

29.12.11
PONTA DE 
PEDRAS

54186994/1 FRANCISCO DA FONSECA 
E SILVA 2010/2011 07.11.11 A 

06.12.11 SOCIPE

54188830/1 GISELE VIEIRA DA SILVA 2009/2010 16.11.11 A 
15.12.11 GRH/SEDE

55585756/1 GIVANILDO LEITAO 
RODRIGUES 2010/2011 01.11.11 A 

30.11.11 TUCURUI

5109639/1 JAIME GUIMARAES DA SILVA 2010/2011 30.11.11 A 
29.12.11 CEASA

54187021/1 JOAO DA CONCEIÇAO 2010/2011 03.11.11 A 
02.12.11 CASTANHAL

5870283/2 JOSE AMILTON REIS DE 
CARVALHO 2009/2010 01.11.11 A 

30.11.11 SANTAREM NOVO

55586128/1 LILIAN LISBOA VENANCIO 
DA SILVA 2010/2011 16.11.11 A 

15.12.11 AEROPORTO

5870356/3 LUCILA PEREIRA DA SILVA 2010/2011 21.11.11 A 
20.12.11 MAPA/LANAGRO

54194500/1 LUIZ CARLOS SOARES 
PORPINO 2007/2008 01.11.11 A 

30.11.11
PORTO 

PERNAMBUCO

54187187/1 MACIEL CARVALHO ARAUJO 2009/2010 01.11.11 A 
30.11.11 PFA KM 11

57223530/1 MARCELO DO VALE PARENTE 2010/2011 04.11.11 A 
03.12.11

CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA

54186964/1 MARIA MARGARETE MATOS 
DOS SANTOS 2010/2011 14.11.11 A 

13.12.11 PROJUR

55585963/1 MICHELE BRAGA FERREIRA 2010/2011 01.11.11 A 
30.11.11 PORTO

57189761/1 NELMA ROCHA BARGAS 2010/2011 16.11.11 A 
15.12.11 ULSA BELEM

54193778/1 PAULO ONETE GARCIA DOS 
SANTOS 2010/2011 03.11.11 A 

02.12.11 GEOF/SEDE

57189744/1 RAIMUNDO ALESSANDRO DA 
SILVA CUNHA 2010/2011 01.11.11 A 

30.11.11 CAPITAO POÇO

54185784/1 ROGERIO FERREIRA 
LOURENÇO 2010/2011 30.11.11 A 

29.12.11 GSGEO

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADENAIR VIEIRA DE SÁ
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299235

PORTARIA: 4087/2011
Objetivo: Acompanhar e executar as atividades do projeto da 
EMBRAPA AMAZÔNIA ORIENTAL: “Huanglonbing dos citros: 
abordagem biomatémática como suporte à defesa fitossanitária”.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capitão Poço/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541870291/Clécio Leandro Gomes de Mendonça (Fiscal Estadual 
Agropecuário) / 1.5 diárias (Completa) / de 26/10/2011 a 
27/10/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299245

PORTARIA: 4089/2011
Objetivo: Realizar ação de abate clandestino.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Maria do Pará/PA - Brasil
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000235821/Eliana Maria Moraes da Costa (Fiscal Estadual 
Agropecuário) / 3.5 diárias (Completa) / de 03/11/2011 a 
06/11/2011
541868031/Vanessa Pereira de Souza (Fiscal Estadual 
Agropecuária) / 3.5 diárias (Completa) / de 03/11/2011 a 
06/11/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299232

PORTARIA: 4086/2011
Objetivo: Dar apoio no stand da ADEPARÁ na 47ª EXPOMARAJÓ 
e 3° Marajó Búfalo.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57223364/Cláudia Cruz Barbosa (Assistente Administrativo) / 
9.5 diárias (Completa) / de 22/10/2011 a 31/10/2011
555893371/Eulerson Vktor de Oliveira Borges (Assistente 
Administrativo) / 9.5 diárias (Completa) / de 22/10/2011 a 
31/10/2011
541958071/Roberto Borges Ferreira (Gerente) / 10.5 diárias 
(Completa) / de 21/10/2011 a 31/10/2011
555884191/Waldomiro Carneiro Moreno (Assistente 
Administrativo) / 9.5 diárias (Completa) / de 22/10/2011 a 
31/10/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299239

PORTARIA: 4088/2011
Objetivo: Dar apoio no treinamento dos servidores no manuseio 
do Sistema de Integração Agropecuária - SIAPEC.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Breves/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541870641/João Victor Teixeira de Almeida (Assistente 
Administrativo) / 2.5 diárias (Completa) / de 16/11/2011 a 
18/11/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299216

O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando a 
adjudicação efetuada pelo Pregoeiro no Pregão Eletrônico n.º 
012/2011-ADEPARÁ, referente ao Processo n.º 2011/233346, 
decide: HOMOLOGAR o resultado do aludido certame e autorizar 
a Contratação e a emissão da Nota de Empenho em favor das 
empresas MASTER – COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO 
LTDA, CNPJ: 01.149110/0002-63, vencedora dos itens 1, 2, 3, 
4, 7, 8, 9, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 29, 30, 
31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40 e 41, pelo valor total de 
R$ 26.424,00; G P MATTARA SUPRIMENTOS PARA INFORMATICA 
- ME, CNPJ: 05.114.599/0001-08, vencedora dos itens 6 e 10, 
pelo valor total de R$ 559,99; PONTUAL COMERCIAL LTDA - ME, 
CNPJ: 05.467.522/0001-11, vencedora do item 42, pelo valor 
total de R$ 9.899,00; PORT. DISTRIBUIDOA DE INFORMATICA 
E PAPELARIA LTDA, CNPJ: 08.228.010/0001-90, vencedora dos 
itens 22, 23, 24 e 25, pelo valor total de R$ 9.041,00; BNB 
COMERCIO DE EQUIMAMENTOS DE INFORMATICA LTDA - ME, 
CNPJ: 08.692.456/0001-71, vencedora dos itens 5, 57 e 58, pelo 
valor total de R$ 7.746,97; REPROGRAF COMERCIAL LTDA - ME, 
CNPJ: 08.820.802/0001-50, vencedora dos itens 48 e 56, pelo 
valor total de R$ 2.670,00; CNHS INFORMATICA LTDA, CNPJ: 
11.932.777/0001-00, vencedora dos itens 51, 53, 54 e 55, pelo 
valor total de R$ 3.043,50; ABRION COMERCIAL IMPORTADORA 
E EXPORTADORA LTDA - ME, CNPJ: 12.235.849/0001-23, 
vencedora dos itens 50 e 52, pelo valor total de R$ 1.868,25; RAR 
COMERCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS TECNOLOGICOS LTDA, 
CNPJ: 69.145.761/0001-38, vencedora dos itens 43, 44 45 e 49, 
pelo valor total de R$ 2.102,79; para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 27 de Outubro de 2011.
MARIO APARECIDO MOREIRA
Diretor Geral da ADEPARÁ

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299214

O Pregoeiro da Agência de Defesa Agropecuária do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando 
o resultado do Pregão Eletrônico n.º 13/2011-ADEPARÁ, 
referente ao Processo n.º 2011/187324, decide: ADJUDICAR o 
resultado do aludido certame em favor das empresas MASTER 
– COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, CNPJ: 
01.149110/0002-63, vencedora dos itens 1, 2, 3, 4, 7, 8, 9, 
11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 29, 30, 31, 32, 
33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40 e 41, pelo valor total de R$ 
26.424,00; G P MATTARA SUPRIMENTOS PARA INFORMATICA - 
ME, CNPJ: 05.114.599/0001-08, vencedora dos itens 6 e 10, 
pelo valor total de R$ 559,99; PONTUAL COMERCIAL LTDA - ME, 
CNPJ: 05.467.522/0001-11, vencedora do item 42, pelo valor 
total de R$ 9.899,00; PORT. DISTRIBUIDOA DE INFORMATICA 
E PAPELARIA LTDA, CNPJ: 08.228.010/0001-90, vencedora dos 
itens 22, 23, 24 e 25, pelo valor total de R$ 9.041,00; BNB 
COMERCIO DE EQUIMAMENTOS DE INFORMATICA LTDA - ME, 
CNPJ: 08.692.456/0001-71, vencedora dos itens 5, 57 e 58, pelo 
valor total de R$ 7.746,97; REPROGRAF COMERCIAL LTDA - ME, 
CNPJ: 08.820.802/0001-50, vencedora dos itens 48 e 56, pelo 
valor total de R$ 2.670,00; CNHS INFORMATICA LTDA, CNPJ: 
11.932.777/0001-00, vencedora dos itens 51, 53, 54 e 55, pelo 
valor total de R$ 3.043,50; ABRION COMERCIAL IMPORTADORA 
E EXPORTADORA LTDA - ME, CNPJ: 12.235.849/0001-23, 
vencedora dos itens 50 e 52, pelo valor total de R$ 1.868,25; RAR 
COMERCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS TECNOLOGICOS LTDA, 
CNPJ: 69.145.761/0001-38, vencedora dos itens 43, 44 45 e 49, 
pelo valor total de R$ 2.102,79; para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 27 de outubro de 2011.
ALEX MARCELO MARQUES
Pregoeiro da ADEPARÁ


